２０２３年６月２９日

各小学校校長 様

音楽科担当者 様

熊本県小学校教育研究会音楽部会

会 長  杉 水  修

第 ５ ０ 回  夏 期 音 楽 講 習 会 の ご 案 内

先生方におかれましては、ますますご活躍のことと存じます。日頃より本研究会へのご理

解とご協力をいただきありがとうございます。

今年度は脱コロナの流れの中、音楽活動が増えている学校も多いのではないでしょうか。

コロナ禍で一気に進んだ IＣＴ活用を今後も進めつつ、音楽発表会等の演奏活動の復活に不

安なく対応できるよう、午前午後２本立ての研修を計画いたしました。音楽担当者はもちろ

ん、しばらく音楽から遠ざかっていた学級担任の先生方、また、音楽行事が激減したこの３

年間に採用された若手の先生方など、多くの先生方の本研修会へのご参加をお待ちしてお

ります。

１ 主催 熊本県小学校教育研究会音楽部会

２ 後援 熊本県教育委員会（申請中） 熊本県市町村教育委員会連絡協議会（申請中）

３ 日時 令和５年７月３１日（月） 講習１  ９：４５〜１２：００

                  講習２ １３：３０〜１５：３０

４ 会場 熊本市男女共同参画センター はあもにい 多目的ホール（２階）

（熊本市中央区黒髪３丁目３－１０）

※会場へのお問い合わせはご遠慮ください。

５ 日程  ［受付 ９：００〜９：３０］

（１）開 会   ９：３０

（２）講習１   ９：４５〜１２：００

「学級担任も自信をもって指揮者になれる 合唱・合奏の指揮のコツ」

講師 荒木由美 氏

（田迎小学校教諭 音楽専科 前飽田東小学校校長）

学級担任も自信をもって指揮者になれる 合唱・合奏の指揮のコツ
＆

ＩＣＴを活用したこれからの音楽教育の展望（著作権・情報モラル含む）

・出だしをそろえる、強弱をつける、余白の大切さ、合唱と合奏の指揮

の違いなどについてお話いただき、演習を行います。日頃の悩みもど

うぞお尋ねください。解決に一歩近づけるかもしれません。

＜ 昼食および休憩 １２：００〜１３：３０＞ホール内飲食可。

弁当（600 円）は事前申し込みできます。

（３）講習２   １３：３０〜１５：３０

「ＩＣＴを活用したこれからの音楽教育の展望（著作権・情報モラル含む）

講師 城井順一 氏

（阿蘇市立一の宮小学校主幹教諭）

（前熊本県教育委員会教育政策課教育情報化推進室指導主事）

・今後、ICT 活用に求められることを、音楽教育の場面でイメージしてい

きます。いろいろな実態に合わせて ICT を活用していく中で、音楽担

当者が知っておきたい著作権・情報モラル関連についてもお話しいた

だきます。（実際に端末を使用する時間も予定しています。）

（４）諸連絡・アンケート等  １５：３０

（５）閉 会         １５：４５

６ 参加費  終日参加の場合：１５００円。半日参加の場合：１０００円。

参加費・弁当代は当日現金で集めます。おつりのいらないようにご協力ください。

７ 準備物

会場の多目的ホールには机がありませんので、必要な方はバインダー等をご用意く

ださい。

（講習１） 演習で使用する鍵盤ハーモニカ、リコーダー（あれば両方）

（講習２） 学校で使用しているパソコン・タブレット端末等

８ 参加申し込みおよび問い合わせ

・７月２４日（月曜日）午後５時までに、QＲコードより必要事項をご

記入の上、お申し込みください。

・弁当（600 円）の注文は申込時に受け付けます。

・参加申し込みされた方には、担当より申込確認メールを送信します。

 【問い合わせ先】

メール kumamoto.sho.on.ken@gmail.com（県小音研 夏期研担当 髙田）

※件名には「夏期音楽講習会問い合わせ」とご記入ください。

電 話 熊本市立画図
え ず

小学校 TEL 096-378-0710  （担当）音楽専科髙
たか

田
た

智
さと

子
こ

mailto:kumamoto.sho.on.ken@gmail.com（県小音研